Assunto: Manifestação em resposta ao Ofício nº 151/2023.
) DER SP - Secao de Expediente do Gabinete <cxgOder.sp.gov.br> e

vereadordirceupaulinoQcamaramogimirim.sp.gov.br
<vereadordirceupaulinocamaramogimirim.sp.gov.br>
30/10/2023 17:19

* PDF 139.000012202023-53.pdf (=43 KB)

Senhor Presidente,

Encaminho no anexo o Ofício nº 491 / 2023 / DERSP-SUP-DEMANDAS,em resposta ao solicitado no Ofício nº
151/2023.

Atenciosamente,

mo

SAO Seção de Expediente do Gabinete
PAULO Escritório da Superintendência

Departamento de Estradas de Rodagem
GOVERNO
DO ESTADO

ak

Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Estradas de Rodagem

Ofício nº 491 | 2023 | DERSP-SUP-DEMANDAS

São Paulo, na data da assinatura digital.

À Sua Excelência o Senhor

DIRCEU DA SILVA PAULINO

Presidente

Câmara Municipal de Mogi Mirim

vereadordirceupaulino(Ocamaramogimirim.sp.gov.br

Assunto: Solicita urgência na manutenção da ponte
sobre o Rio Mogi Mirim, na Rodovia Nagib Chaib.

Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI
139.00001220/2023-53.

Senhor Presidente,

4 Cumprimentando-o cordialmente reportamo-nos aos
termos do Ofício nº 151/2023, que encaminhou o Requerimento nº
231/2023, de autoria do Vereador Luis Roberto Tavares, solicitando
urgência na manutenção da ponte sobre o Rio Mogi Mirim, na
Rodovia Nagib Chaib.

2. Sobre o assunto informamos que a vistoria na obra de
arte indicou o descalçamento das estruturas de contenção dos
aterros de acesso, com a queda desses elementos no leito do rio

sob a ponte, que não sofreu influência da ruptura das estruturas de
contenção, estando íntegra e sem apresentar anomalias que
justifiquem qualquer reparo emergencialmente.

8. Complementarmente, informamos que o projeto de
recuperação de erosão na ponte localizada no km 7+200 da SP-167
está registrado neste Departamento aguardando-se a oportunidade e
os recursos orçamentários correspondentes para sua contratação
visando-se integrá-lo ao próximo Programa de Obras da Autarquia.

4. Por oportuno esclarecemos que o local está sendo
monitorado pela Unidade Básica de Atendimento de Campinas.

Atenciosamente,

SERGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Superintendente

" Avenida do Estado, 777 - Bairro Ponte Pequena
bu : CEP 01107-901 - São Paulo - SP

www.der.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Sergio Henriqueseil Eá Codelo Nascimento, Superintendente,em 30/10/2023, às
assinatura mo 16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 20283.
= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
” https://sei.sp.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento, conferir&id orgao acesso externo=0,informando
o código verificador 11000480 e o código CRC FF8B01ED.